Ofício nº 1.357 (SF)
Brasília, na data da assinatura.

A Sua Excelência o Senhor
Deputado Carlos Veras
Primeiro-Secretário da Câmara dos Deputados

Assunto: Projeto de Lei à revisão.

Senhor Primeiro-Secretário,

Encaminho a Vossa Excelência, a fim de ser submetido à revisão da Câmara
dos Deputados, nos termos do art. 65 da Constituição Federal, o Projeto de Lei nº 552, de
2019, de autoria do Senador Paulo Paim, constante do autógrafo em anexo, que “Institui o
Fundo Nacional dos Direitos das Pessoas com Deficiência, altera a Lei nº 9.250, de 26 de
dezembro de 1995, e autoriza deduzir do imposto sobre a renda das pessoas físicas e das
pessoas jurídicas as doações feitas aos fundos controlados pelos conselhos de direitos das
pessoas com deficiência”.

Atenciosamente,

Senadora Daniella Ribeiro
Primeira-Secretária do Senado Federal

Hall/pl19-552rev-t

Assinado eletronicamente, por Sen. Daniella Ribeiro em 19/12/2025

Para verificar as assinaturas, acesse https://legis.senado.gov.br/autenticadoc-legis/3817170320